

EDITAL

CARLA MARIA NUNES TAVARES, Presidente da Câmara Municipal da Amadora, faz público, nos termos do disposto no número 1 do artigo 56.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, o teor das deliberações, tomadas na Reunião Ordinária de Câmara de 18 de outubro de 2023, através da qual foram aprovadas:

REUNIÃO ORDINÁRIA DE CÂMARA DE 18 DE OUTUBRO DE 2023

DELIBERAÇÕES

REGIMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DA AMADORA - 12.º MANDATO - ALTERAÇÃO.

Aprovada, por maioria.

REABILITA - PROCESSO N.º 483/+/2023.

Aprovada, por unanimidade.

REABILITA - PROCESSO N.º 523/+/2023.

Aprovada, por unanimidade.

REABILITA - PROCESSO N.º 527/+/2023.

Aprovada, por unanimidade.

REABILITA - PROCESSO N.º 531/+/2023.

Aprovada, por unanimidade.

REABILITA - PROCESSO N.º 550/+/2023.

Aprovada, por unanimidade.

REABILITA - PROCESSO N.º 552/+/2023.

Aprovada, por unanimidade.

REABILITA ECO - PROCESSO N.º 483/2023.

Aprovada, por unanimidade.

G11/2014/V2.2 Página 1 de 3



CONCURSO PÚBLICO PARA "PARQUE CENTRAL - DESENVOLVIMENTO DE AÇÕES DE REQUALIFICAÇÃO PAISAGISTA - ZONA SUL E ENVOLVENTE AO MERCADO DA MINA" - EMPREITADA N.º39/2023/92996 - ABERTURA.

Aprovada, por maioria.

PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO E AMIZADE A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO DA AMADORA E O MUNICÍPIO DE SÃO FILIPE (ILHA DO FOGO, CABO VERDE).

Aprovada, por unanimidade.

PROCEDIMENTO COM CONVITE AO ABRIGO DO ACORDO-QUADRO DA ESPAP, IP (AQ-VS-2022) PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS COMBINADOS DE VIGILÂNCIA E SEGURANÇA ESTÁTICA E DE LIGAÇÃO A CENTRAL DE RECEÇÃO E MONITORIZAÇÃO DE ALARMES EM DIVERSAS INSTALAÇÕES MUNICIPAIS – ABERTURA.

Aprovada, por maioria.

PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O EXÉRCITO PORTUGUÊS E O MUNICÍPIO RELATIVO À CEDÊNCIA DE DUAS VIATURAS CHAIMITE.

Aprovada, por unanimidade.

PROTOCOLO A CELEBRAR ENTRE O MUNICÍPIO E OS SERVIÇOS SOCIAIS DA POLÍCIA DE SEGURANÇA PÚBLICA RELATIVO À CONCESSÃO DE DIREITOS E BENEFÍCIOS SOCIAIS AOS AGENTES DA PSP EM EXERCÍCIO DE FUNÇÕES NO CONCELHO DA AMADORA.

Aprovada, por unanimidade.

PROTOCOLO DE COLABORAÇÃO CELEBRADO COM A SFCIA PARA IMPLEMENTAÇÃO DAS AEC – COMPARTICIPAÇÃO PARA RECURSOS EDUCATIVOS.

Aprovada, por unanimidade.

DECISÕES

VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE OFIR LIBSTEIN.

Aprovado, por maioria.

G11/2014/V2.2 Página 2 de 3



VOTO DE PESAR EM MEMÓRIA DAS VÍTIMAS INOCENTES RESULTANTES DO ATAQUE DO HAMAS CONTRA ISRAEL.

Aprovado, por maioria.

VOTO DE PESAR PELAS VÍTIMAS DA ATUAL ESCALADA DE VIOLÊNCIA NA PALESTINA.

Aprovado, por maioria.

VOTO DE PESAR PELO FALECIMENTO DE JORGE BARROSO.

Aprovado, por unanimidade.

Amadora, 18 de outubro de 2023.

O Diretor do Departamento de Administração Geral,

Arlindo Pinto

A Presidente,

Carla Tavares

G11/2014/V2.2 Página 3 de 3